Böylece 104511667 yılında yine Kabe ile ilgili
bütün inşaat çalışmaları bitiriimiş ve hürmeten Kabe'nin eski kapısı İstanbul'a getiril
miştir30. Kabe'nin ilk yapıldığından itibaren ihtilaflarıyla birlikte en meşhur görüşe
göre 11. defa Osmanlı sultanı IV. Murad devrinde ve onun emriyle temelden yıkılıp
yapılmış oldu. Daha sonra H. 1235-l819'da Sultan II. Mahmud ve H. 1259-1843'de
onun oğlu Abdulmecid tarafından Kabe kısmen tamirat gördüy,se de asıl ve son bani
IV. Murad'tır. Dolayısıyla şu anda iftiharla söylenebilir ki, bu gün için dahi tüm İs
lam aleminin Kıblegahı ve metafı olan Kabe-i Muazzama bir Osmanlı eseridir3ı.

OSMANLI DÖNEMİ MESCİDÜ'L-HARAM

Bu fermanda

· belirtildiği gibi Mescidu'l-Harem'i inşa etmek üzere adıgeçen kimseler Mekke'ye git
mişlerdir. Nihayet Bab-ı Ali çavuşlarından olup mimarlık sıfatıyla gönderilmiş olan
Mühendis Mehmet Efendi'nin gösterdiği şekilde 980/1572 senesi Rebiulevvel'in or
talarında şark tarafındaki duvar Bab-ı Ali'den Babu's-Selam'a kadar yıktınlarak yeni
sinin temeli atıldı. Daha sonra görülen lüzum üzerine kuzey ve doğu cephelerinin ta
mamı yıktırıldı. 982/157435 Mescidu'l-Haram'da bu yenileme faaliyetleri M.1572 yı
lında başlayıp 1576 yılına kadar sürmüştür.

Kubbeleri taşıyan sütunların çoğu mermer, bir
kısnıı da kırmızı taştan yapılmıştır. Ortasında Kabe'nin yeraldığı geniş avlu (tav af ya
pılan saha) dörtgen formda tutulmuştur. Daha evvel olduğu gibi, dört cephe revaklar
la kuşatılmıştır. Bu inşaat faaliyeti sona ermeden II. Selim hakkın rahmetine kavuş
muştur 982/1574. Onun yerine geçen III. Murad döneminde az bir müddet inşaata ara
verildikten sonra 984/1576 senesinde inşaat tamamlanmıştır36. Bu esnada Mescid'in
iç kısımlarına Hulefa-ı Raşidin'in isimleri, Allah (c.c.) ve Peygember(s.a.v.)'in isim-

33 Muhammed Emin el-Mekki, Hule/il-l IzunH Osmaniye Hazerrıttntn Hamneyn-i Şeri{eyndeki As{ir-ı
M ebru re ve Meşküre-i Hwnayunlan; s.27, Istanbul, 13 ı X Ayr.

Hare
meyn denilen Mekke ve Medine için kurulan ve büyük bir gelir sağlıyan vakıfları bu
rada kaleme almak konunun sahifelerce uzamasma sebep teşkil edecektir. Zira Os
manlı'da bu vakıfların idaresi zamanla Haremeyn Nezareti55 ne kadar yükseltilmişir.
İlk defa 995/1586 tarihinde nezaretin teşekkülünden sonra, padişahlarla hatunları ve
sultanlar vakıflarıyla darüssaade ağaları ve müntesipleri vakıflarının idareleri birleş
tirilerek fevkaliide ehemmiyet kazandığından, haremeyn müfettişliği, haremeyn mu
hasebeciliği, haremeyn mukataacılığı ve darü's-seada yazıcılığı isimleri altında baş
lıca dört memuriyetic idare edilmeye başlandı.